

GEBÜHRENVERORDNUNG

Dorfplatz 4

DVR-Nr. 0112321

Der Gemeinderat der Gemeinde Kirchdorf in Tirol hat in seiner Sitzung am Dienstag, den 7. November 2023 in Verbindung mit den einschlägigen Gebühren- und Abgabenverordnungen verordnet, mit Wirksamkeit ab 1. Jänner 2024 folgende Gebühren, Steuern und Hebesätze anzuwenden und einzuheben:

					2024
Kommunalsteuer	von der Bemessungsgrundlage	е			3%
Grundsteuer A	(landwirtschaftlich)	vom Meßbetrag			500%
Grundsteuer B	(nicht landwirtschaftlich)	vom Meßbetrag			500%
Hundesteuer					2024
Jahresgebühr für den 1. Hund					85,00
Jahresgebühr für den 2. Hund					190,00
Jahresgebühr für den 3. Hund					380,00
Wach-, Such- oder Lawinenhund					25,00
Therapie- u. Blindenhund					0,00
Müllarunda obübr			Nette	Umantzetauar	Double

Müllgrundgebühr		Umsatzsteuer		Brutto
pro errechnetem Gesamtpunkt	32,73	3,27	10%	36,00

Berechnungsgrundlage	Punkteanzahl
Pro gemeldete Person laut Meldeamt am Stichtag	0,25
Ferienwohnung I (bis 30 m2 Wohnfläche)	0,50
Ferienwohnung II (31 - 100 m2 Wohnfläche)	0,75
Ferienwohnung III (ab 101 m2 Wohnfläche)	1,50
Jahresnächtigungen geteilt durch 365 x 0,50	ist die Anzahl
Restaurantsitzplätze geteilt durch 10 x 0,50	ist die Anzahl
Betriebe von 00 bis 10 Beschäftigte	0,50
Betriebe von 11 bis 20 Beschäftigte	1,00
Betriebe ab 21 Beschäftigte / pro Person	0,10

Restmüllgebühr	für gewogene Menge (Kilogramm)		0,45	0,05	10%	0,50
Müllsack	70 Liter		8,00	0,80	10%	8,80

Bioabfall Entsorgungskosten		Netto	Umsatzsteuer		Brutto
1 Personen-Haushalt	Jahresbeitrag	22,91	2,29	10%	25,20
2 Personen-Haushalt	Jahresbeitrag	28,45	2,85	10%	31,30
3 Personen-Haushalt	Jahresbeitrag	34,09	3,41	10%	37,50
4 Personen-Haushalt	Jahresbeitrag	39,64	3,96	10%	43,60
ab 5 Personen-Haushalt	Jahresbeitrag	45,23	4,52	10%	49,75
Ferienwohnung-Kleinbetrieb	Jahresbeitrag	28,45	2,85	10%	31,30
Küchenabfälle Gastronomie	pro Kilogramm	0,18	0,02	10%	0,20

Mülltonnen Verkaufspreise		Netto	Umsat	zsteuer	Brutto
(inkl. Beschriftung, Zustellung, Datenträger)	240 Liter Kübel	86,00	8,60	10%	94,60
	120 Liter Kübel	68,00	6,80	10%	74,80
	080 Liter Kübel	68,00	6,80	10%	74,80
	Datenträger	22,00	2,20	10%	24,20

				2024
Wasseranschluss und -benützungsgebühren	Netto Umsatzsteuer		Brutto	
Wasserzins pro m³ (in der Ableseperiode 1.10 30.9. j. J.)	1,15	0,12	10%	1,27
Wasseranschlussgebühr pro m² verbaute Fläche/Geschoße	10,62	1,06	10%	11,68
Mindest-Wasseranschlussgebühr 250 m² pro verbaute Fläche/Geschoße	10,26	1,03	10%	
Anschlussgebühr für unverb.Grundstücke 250 m²	10,26	1,03	10%	

Bauwasser / jährlich bis Zählereinbau - Anschlussgebühr mal

5%

Wasserzählermieten			Netto	Umsat	zsteuer	Brutto
Größe	03 m³	Zähler/Monat	1,25	0,13	10%	1,38
Größe	07 m³	Zähler/Monat	1,75	0,18	10%	1,93
Größe	20 m³	Zähler/Monat	3,25	0,33	10%	3,58
Verbundzähler	DN 80	Zähler/Monat	40,00	4,00	10%	44,00
Großwasserzähler	DN100	Zähler/Monat	43,64	4,36	10%	48,00

Kanalanschluss und -benützungsgebühren		Umsatzsteuer		Brutto
Kanalbenützungsgebühr pro m³ (in der Ableseperiode 1.10 30.9. j. J.)		0,27	10%	2,92
Kanalanschlussgebühr pro m² verbaute Fläche/Geschoße	25,95	2,59	10%	28,54
Mindest-Kanalanschlussgebühr 320 m² pro verbaute Fläche/Geschoße	25,09	2,51	10%	
Anschlussgebühr für unverb.Grundstücke 320 m²	25,09	2,51	10%	

Erschließungskostenbeitrag - vom jeweils gültigen EK-Faktor

5,30%

Tiroler Verkehrsaufschließungs- und Ausgleichsabgabengesetz 2011

Änderung Erschließungskostenfaktor gemäß LGBI Nr 35/2023

Erschließungskostenfaktor 235,00

Kindergartengebühren			Umsat	zsteuer	Brutto
Kinder 3 bis 4-jährige	pro Monat	57,27	5,73	10%	63,00
Kinder über 4 Jahre	pro Monat	werden v	om Land/Bun	nd bezahlt	
Nachmittagsbetreuung für 3 bis 6-jährige Kinder	pro Tag	3,86	0,39	10%	4,25
Mittagessen	pro Essen	4,55	0,45	10%	5,00
Ferienbetreuung halbtags (bis 13.°° Uhr)	pro Woche	20,00	2,00	10%	22,00
Ferienbetreuung ganztags (bis 17.°° Uhr)	pro Woche	39,73	3,97	10%	43,70

Essen auf Rädern			Netto	Umsatzsteuer		Brutto
Lieferung Essen auf Rädern	NEU	pro Essen	8,18	0,82	10%	9,00

				2024
Freizeitwohnsitzab	gabe			
Wohnnutzfläche	000 - 030 m²	jährlich		224,00
Wohnnutzfläche	031 - 060 m²	jährlich		448,00
Wohnnutzfläche	061 - 090 m²	jährlich	80 % der	648,00
Wohnnutzfläche	091 - 150 m²	jährlich	Höchstbemessungs-	920,00
Wohnnutzfläche	151 - 200 m²	jährlich	grundlage	1.288,00
Wohnnutzfläche	201 - 250 m²	jährlich	[1.656,00
Wohnnutzfläche	ab 251 m²	jährlich		2.024,00

Leerstandsabgabe				
Wohnnutzfläche	000 - 030 m²	monatlich		40,00
Wohnnutzfläche	031 - 060 m²	monatlich		80,00
Wohnnutzfläche	061 - 090 m²	monatlich	80 % der	112,00
Wohnnutzfläche	091 - 150 m²	monatlich	Höchstbemessungs-	160,00
Wohnnutzfläche	151 - 200 m²	monatlich	grundlage	216,00
Wohnnutzfläche	201 - 250 m²	monatlich		280,00
Wohnnutzfläche	ab 251 m²	monatlich		344,00

Gebühren für Benützung / Reinigung / Arbeiter u. Techniker			
Turnhalle, Gemeindegebäude und Gemeindeeinrichtungen	ngen pro Stunde		13,00
ir ortsansässige Vereine)			13,00
Turnhalle, Gemeindegebäude und Gemeindeeinrichtungen	pro Stunde		25,00
(für alle anderen Vereine und Institutionen sowie Auswärtige)	pro Stande		25,00
Reinigungspauschale bei Veranstaltungen, Turnieren, etc für Halle			63,00
Gemeindegebäude-, Gemeindeeinrichtungen zB Raum FFW Erpfdf	pro Stunde		13,00
Dorfsaal - Benützung: Tische und Stühle oder nur Bestuhlung	Tagesgebühr		220,00
Dorfsaal - Bühne: Licht- und Tonanlage, Beamer, etc.	Tagesgebühr		40,00
Dorfsaal - Gastrobereich: Küche, Bar, Foyer - bei Saalmiete	Tagesgebühr		146,00
Dorfsaal - nur Foyer und Bar (zB für Feier)	Tagesgebühr		250,00
Arbeiter und Techniker	pro Stunde		36,50
Veranstaltungspavillon	pro Stunde		13,00
Veranstaltungspavillon: Licht- und Tonanlage	Tagesgebühr		38,00
Veranstaltungspavillon: Bar	Tagesgebühr		38,00
Reinigungspauschale nur Tischwäsche	ab	08/2023	70,00
Reinigungspauschale für Saal (je nach Zustand)			63,00

			2024
Friedhofsgebühren			
Reihengrab	Jahresgebühr		38,50
Familiengrab	Jahresgebühr		51,00
Urnennische	Jahresgebühr		60,00
Urnenerdgrab - STELE (einmaliger Beitrag für STELE)			500,00
Urnenerdgrab - STELE	Jahresgebühr		48,00
Begräbnis, Verabschiedung inkl. Benützung aller Friedhofseinrichtungel	n		219,00
Erdbestattung Urne			108,00
Leichenhallengebühr	Auswärtige pro Tag		125,50
Obduktionsraum	Auswärtige pro Tag		125,50
Graberrichtungsgebühr für Erdbestattung (Fremdleistung) - Anpassung bei Indexsteigerung			850,00
Grabauflassungspauschale			500,00
Errichtungspauschale für die Grabumrandung (Arbeitsleistung und Platten)			490,00
Urnengrab Blumenwiese (einmalige Pauschale für Bepflanzung, Pflege	und Inschrift)	NEU	500,00
Urnengrab Blumenwiese	Jahresgebühr	NEU	35,00

Bauhof		
Bauhofarbeiter	pro Stunde	51,80
Schneefräse	pro Stunde	28,00
Hobelmaschine	pro Stunde	25,60
Stampfer	pro Stunde	15,70
Große Schlammpumpe	pro Tag	33,00
Kleine Schlammpumpe	pro Tag	24,10
Kompressor mit Hammer	pro Stunde	27,10
Transporter	pro km	1,10
Liebherr Lader inkl. Fachpersonal	pro Stunde	92,00
Kommunalfahrzeuge inkl. Fachpersonal	pro Stunde	115,00

Die Maschinenpreise sind ohne Personal!

Bei den Bauhofleistungen wird nur die gesetzliche Umsatzsteuer in Rechnung gestellt, wenn diese Leistungen in den Kategorien Wasser und Kanal anfällt.

Angeschlagen am: 08.11.2023 Abgenommen am: 23.11.2023 Für den Gemeinderat der Bürgermeister:

Mst. Gerhard OBERMÜLLER, PMM, MSc